& ea contineat, mihi profectō haud aliud quicquam esse uidetur nisi solum illud incorporeū. Hæc enim inter naturas omnes uel soli perficit, & reliqua rum ueluti uinculum, nec à corpore mole procul remota. Nec igitur genera tur, nec augetur, nec illo alio motu mouetur. Ac propterea quidem iustum & æquum uidetur, hunc incorpoream naturam honorem tribuere.

Quid Stoici de uniuersi exsitione sentiant. Cap. XVII.

Placeat huius facte antiquissimis, in aeternum omnia conuertit per maximos quosdam circuitus, & in ignem postea æthereum resoluunt omnia. Deinde de uero inducit. Ex his autem manifestestūt, quod Chrysippus non refutare confusione pro essentia accepit: fieri enim id nō potest: sed quæ pro mutatione hac dicta est. Nō enim pro hac mudi per maximos circuitus facta corruptione, p̄ propriæ sumū corruptionē, quin igne omnium resolutionē, quam exsitionem uocant, docent: sed corruptionis uocabulum pro hac, quæ secundum naturā sit, mutatione usurpat. Placeat enim Stoici philosophi, in ignem uniuersam essentiam tanquam in semen suum commutari, ex quo ruris uniuersi constitutio, qualis ante fuerat, absoluatur. Hoc sane dogma facta huius uetusissimi astrinxerunt. Zenon uidelicet & Cleanthes, nec non Chrysippus. Nam huius discipulum & scholæ successore Zenonem prohibuit hanc de uniuersi exsitione doctrinam perhibent.

Quid Stoici de uniuersi regeneratione sentiant. Cap. XVIII.

Intantum pro gressa communis ratio, & communis natura maior ac plenior reddit. Omnia, & in seipsum recipit fit, ad pristinam reverentiam, atque restaurationem, illam quæ maximum animi conficit: in quo ex seipso sola in seipsum rursus fit restitutio. Revertens autem ordinem, eundem nimirum, quod rationi consentaneum est progrediendi per circuitus tales qui ab æterno indelinenter sunt, modum tenet, quale quum disponi primum atque perfici coepit. Neque enim principij causam uel omnib. si licet sic dicere, fieri, nec persipientis ea. Nam & essentiam ipsius quæ sunt subsistere oportet, quæ natura sua ad fulciendū eiusmodi omnes mutationes patitur, & illud ipsum quod ex ea est, operatur. Qualis enim in nobis natura quedam est operans, tale quoque necesse est in mundo esse ingenerabile quiddam. Generationis enim principiū nō sic dicēdo, sub ipsa essentia. Quemadmodum uero ipsa nec generari, nec corrupti potest, non inquit uel ipsa a seipso, uel alio quoquam extra accedente corumpi potest.

Quid Stoici sentiant de anima. Cap. XIX.

Semen quod homo effundit, ait Zenon esse spiritum cum humido consistū, anima partem & auulsionē, adeo q̄ seminis parvitas utrinque cōmixtionem, anima partē contum uocat. Illud enim eandē cū tota rationem habens, quando in matrem demittitur, comprehensa iam ab alio spiritu pars illa animi feminig, nec nō eiusdem cum illo natura facta, abscōditq; agitur. Et scit mōta agitatq; ab illo: & assūmens semper humidū, ex seipso augeat. Et paulo post subiungit: De anima uero Cleanthes quidē Zenonis dogmata adducens & alios physicos ait quod sensum aut exhalationem veluti Volens enim ostendere quidam anima exhalat intellectus semper existat, fluminibus eas cōparat, dum sicut: Fluminibus ijsdē aliae & aliae affluxione aquæ ingeruntur. Sed & anima ab humido exhalatur. Exhalationē igitur, sicut & Heraclitus, animam Zenon pronuntiat. Sensitivam autem esse eam propterē dicit, quidam imprimi in eam per sensoria instrumenta posuit magnitudo, pars, & quicquid rerum tum existentium, tum subsistentiū, ipsam antecedit: nec nō figuræ illas uarias percipiat. Hæc enim quasi propria anime sunt. Et post alia dicit, anima est totū illud quod æthera & aëre uocant: qui terrā, mare, & quæ ex his ascendunt exhalationes in orbē cōcidat. Reliquas uero animas quotquot uel in animalibus, uel cōtinenti hoc sunt, huic

buic esse agnatas. Permanere enim defunctoru animas. Quidā uero uniuscū si totius anima esse dicitū sempiternū illud. Reliquas uero cōmisceri rursus post mortē cum illa. Præterea habere unamquæ anima dominantis quidam in se, qualia nimirum sunt, uita sensus, & naturalis ille impetus. Et paucū pōst. Animā & generari & corrīpi dicunt: non uero statim discedētem à corpore corrupti, sed ad tēporis aliquod spatiū per se cōsistere, & permanere sapientū quidem, donec in ignem cuncta resoluantur. Quantum uero ad tempus saltem breue aliquod. Hoc autem nempe animas permanere sic dicunt, quoniam nos anima facti permanemus exūtiā corpore & translūtato in minorē anima substantiā corpore. Rudum uero & animalium brutorum animas uā cum corporibus intēre. Hæc & eiusmodi Stoicę philosophiā dogmata ex his quæ apud dicta sunt. Contra hanc uero absurdam horum hominum de anima opinionem sufficiet hæc Longini nō sit, quæ aduersus hos breueri scriptis in hunc mundum.

Longini aduersus Stoicorum de anima opinionem disputatio. Cap. XX.

Verbū breueri dicam, longè mihi abesse à ueri ratione uidentur omnes quotquot corpus esse anima pronunciāt. Quomodo enim qua per se animam nō est, similem esse elementorū aliquid possibile est: ubi uero temperamentis & esse corpus mixtionebus adhucetur? que multis facte modis, innumerabilē aliorum corporum ideis gignendis causa & principium sunt: in quibus est non continuo, aliquando certe uidere licet elementorum causam, & primorum de secunda & tercia auxiliū. Forum uero que ad animam, uel sanguinem certe nullum nullum quoq; signum in corporibus reperitur: & si quis omnem mouere lapidem satagat, quod quidem fecerunt Epicurus, & Chrysippus, & omnem percuteret potentiam ad constitūendum corpus ex iis quæ anima sunt actionibus, nunquid spiritus illa tenuis substantia ad phantasias nobis & ratiocinationes prompta est? Quid uero nūm atomorum figura tantum p̄t alij uim & potentiam habet, ut prudentiam generet, quando cum alteris forma corporis cōmixta p̄fuit? non equidem puto, si uel ex Vulcani aliquis tripodibus & ancillis faceret: quorum ait Homerus illos quidem sua sponte in certamē progrederi has uero cooperari domino, nec quicquam potiorum partium post se relinqueret, non certe scobis aliquid sua sponte fluens. Sed & lapillis per littora sparsis astimulat, quo excellētius quiddam, & sensu magis apertum facere posset. Zenoni & Cleanthi quis non merito succēdat qui ignominiose admundum de anima disserueret?

Corporis esse animam euaporationem adde orum communionē profici exhalabit huius uero cōceditur, qui p̄tauerunt huic similiē & nostram & aliorum animalium substantiam. Hoc quidē ut Phantasiæ & memorias conseruet utrūq; diuturniores: illud uero impulsiones & uoluntates referat ad intellectū conferuentum. Evidem & deos, & rerum hoc tam celestium quam terrestrium uniuersum theatrum ad exhalationem, & fumum, nec nō similes nugas referemus: nec poetas reprehendemus, qui etiā exquisitam deorum mentē non teneat, partim tamen ex communi hominum sentiā, partim uero ex Musarum instinctu (qualis quedam uis iplos ad hanc perimouens eis innata est) honestius majorū uerecundia his de rebus loquuntur sunt, non certe exhalationes, non aeres, non uentos, nec alias eiusmodi stultitias esse dixerunt. Hæc tibi Longinus. Audi nūc Plotinum in hos eosdem talibus inuehientem.

Aduersus Stoicos quidam non posse corpora esse anima. Ex Plotini de anima. Cap. XXI.

Verum uero immortalis sit unusquisq; nostrū, an totus intereat, an partim quidem sit caducus, partim uero perpetuus, qua scilicet parte ipse fit.

Partes substā sit, in hunc modum quis dīscere poterit ordine quodā nature contemplans.
Partes in hoc-
& corpus, siue tanquam instrumentum, siue aliqua quauis cōditione nobis adiunctum. Omnino uero proponendum est atq; cōcedendum, ita potissimum utriusq; naturā essentiam q; distingui corpus igitur quā ipsum quoq;

Corpus esse compositum sit, tum ratione monstratur perpetuo permanere non posse: nū caducum, col sensu deprehēdit dissolui prorsus & dissipari, cum quodlibet eorum que ligat ex eo, in ea sunt, revertatur ad suum: & aliud interimat aliud, commutetq; in aliud quod illud atq; disperdat: præsertim quando anima, que conciliare solet, molibus iam est cōvolute non adlit. Atqui si corpus quodlibet relinquit solum, nondū tamē prorsus est unum, cum solū adhuc possit in formam atq; materiam, ex quibus necessarium est simplicia etiam corpora esse composta. Præterea corpora omnia quā necessariō habeant quantitatem, consequenter in minima quoq; redacta dispergunt. Quamobrem si corpus pars est nobis, nō sumus undiq; immortales. Sin autem nostrum est instrumentum, oportet ipsum ad tempus tributum nobis, tale esse natura. Ipsiū uero principale, atque ipse homo erit utique, uel tale ad corpus, quale est species ad materiam: siquidem ho-

Corpus an-
fit opyavov
ho ut species est ad corpus, cū materiali. Vt erit uelut utens corpora tanquam instrumento quadam. Vtque denique modo anima præcipue est ipse homo. Hoc ipsum igitur, quod nomine anima nuncupamus, quam potissimum naturam habere dicendum: Profecto si corpus est, omnino est relabile. Omne namque corpus est compositum. Sin autem non est corpus, sed naturæ diversæ, oportet hanc quoque naturam uel eodem modo, uel alteri perscrutari. Principio quærendum est, in quod nam corpus reflorente corpore hoc, quod uocant animam, debeamus. Nempe quoniam ubique anima insit in necessariō uita, necessarium est, si id corpus quod singitur anima, ex duobus pluribus corporibus componatur, aut ambo, uel cuncta simul, aut etiam quod modolibet singulatum uitam insitam possidere: aut hoc quidem habere uitam, illud uero nequaquam, aut neutrum hanc habere. Si igitur uni tantum insit uita, unicum hoc erit anima. Sed quod nam corpus hoc est, quod uitam possider ex seipso ē. Sancti ignis, aer, aqua, terra, suæ natura carent anima: & cuicunque horū adest anima, hoc uita uitior peregrina. Alia uero præter hæc nulla sunt corpora. Tum uero quicunque praeter elementa quædam horum introduxerunt alia corpora, ea tamen esse animas non dixerunt, nec uitam eis attribuerunt. Si quis autem dixerit, nullo eorum habente uitam, congressum tamen cunctorum uitam cōstituit se, absurdum loquitur. Item si unumquodq; uitam habet, unum iam sufficit. Omnino uero impossibile est, confluentiam corporum uitam facere, & que intellectu carent, facere intellectū. Atqui nec quomodo uniusq; mixta hæc di- cent, uel intellectū uel saltē animam procreare. Oportet itaq; esse quod ordinet, mixtionisq; sit causa. Hoc igitur potius autoritatem gradumq; animæ obtinet. Iam uero nedum corpus cōpositum, sed necq; complexus quidē corpus erit in ordine rerū, nū in uniuerso sit anima. Si quidem ratio feminilis accedens materia facit corpus: ratio uero ipsi non potest aliunde quam ab anima proficiet. Si quis autē non ita dicat, sed atomos nū dūcūt individua uel quedā concurrentia corpora animam, unione cōficeret: is profecto ipsa passionis confessione naturæ copula refelletur. Quippe cum nō ita fiat per totum unū uel cōpatiens ex corporib; nō patientibus, nec ullam admittenti bus unionē: ipsa uero anima sibimet cōpatiens est omnino. Quin etiam ex individuis necq; corpus necq; magnitudo fieri potest. Præterea si corpus simplex adducat in mediū, certe quantū in ipso est, materiale non dicet ex seipso uitā habere. Materia enim qualitatis est expers: sed afferet potius quod in eo

uicem

uicem gerit formæ uitam afferre. Si ergo speciem hanc esse dicat essentia, certe non utrumq; sed horum alterum erit anima. Quod quidem non amplius corpus existit, non enim hoc est etiam ex materia aliquo eodem rursus modo reflorente compelletur. Sin autem subiicit, eiusmodi speciem nō essentiam quidem esse, sed quandam materiam passionem, reliquā erit ut uobis assignet unde nam hac passio uitæq; descendereit in materiam. Non enim ipsa materia seipsum format, necq; sibi met comparat animam. Oportet igitur aliquid esse quod huic suppediter uitam, siue ipsi materia, siue cuius corporis suppediter: suppediter in quantum foris extans, corporeæq; omni natura superius. Iam uero necq; corpus omnino erit ullū, nisi anima uis exitient: nam huius semper, & in motu ipsa corporis natura uersatur, citoq; periturum est uniuersum, si quæcumq; sunt, siue corpora quamvis etiam alicui corpori quis anima nomen accommodauerit. Sic enim anima eadem prorsus atq; alia corpora patietur, cum eadem cunctis materia insit, inq; uero nihil alicubi sit, sed omnia in materia residebunt, ubi non adlit formator ipsa materie: forte etiam necq; quidem materia erit omnino. Soluetur & hoc uniuersum, si quis salutem eius corporis connexioni cōmittat, huic attribuens ipsum animi ordinem, uidelicet usq; ad nomina solū aeris uidiā & spiritui pentus dūsipabilis, unionemq; ex seipso nullam prorsus habent. Cum enim corpora omnia sint diuidua, si quis alicui corporum cōmittat hoc uniuersum, necessariō fateri cogetur dēns id totum esse, ac temere nimis agitat. Quis nam ordo esse potest in spiritu cū uento quodam tantum ab anima ordinem expertere, uel ratio, uel intellectus? Ceterum si adsit anima, hæc omnia huius protinus subministrant ad constitutionem mundi animaliumq; reliquorum: dum alia passim ab alio uis conductit ad totum. Absente uero hinc anima hæc reliquam nedum ordinē careant, sed neq; omnino consistere poterunt. Ipsa etiam naturæ corporeæ assertores ueritate compulsi fatentur atq; tentant, oportere speciem quandam rerum ad animam pertinen- tem præcedere corpora, corporibus cunctis præstantiorem, quando spiritu intelligentiæ compotem & ignem intellectualem adducat in medium, qua si gradus ipse naturæ summus ab ipse igne atq; spiritu in ordine rerum esse posset, & locum quandam quo stabilitur naturaliter exigat, cum decaret potius locum querere ubi corpora collocarent: quippe quoniam hæc reuera sit in ipsis animis uitibus collocanda. Proinde si uitam & animam nihil aliud esse dicant præter spiritum cū uentum, quærendum est ab eis, quid nam sibi uel illud apud eos tritum, quando scilicet dicunt: Animæ est spiritus cer- to modo se habens. Ad id enim configere solent, quoties naturam alia præter corpora efficaciter introducere compelluntur. Si ergo nō omnis spiritus est anima, quoniam innumeris spiritus sint inanimis, sed spiritus quidam certo modo se habens, interrogabimus: utrum quod dicitur certo modo se habēs, & eiusmodi habitudo res aliqua sit, certe solus nullus: si enim res nulla sit, extabit spiritus. Quod uero dīscitur, se habens, nomen erit solum. Ex quo efficietur, ut nihil aliud preter materiam esse cōcedant: animam uero & De um, & similia omnia effundant taxat nomina fateantur: sed reuera tantum cor- pus exire. Sin autem habitudo illa res quædam est, & aliud quiddam præter subiectum atq; materiam quod quidem sit in materia, sit tamen imma- teriale, propterea quodex materia rursus nō componatur, certe non erit cor- pus, sed altera prorsus natura, & ratio quædam. Præterea non minus ex his apparebit, animam corpus esse nō posse. Sic enim haud calidum eset aut fri-gidum, aut durum, aut molle, aut cōpactum, aut fluidum atq; laxum: item uel nigrum, uel album similiiterq; de ceteris corporum qualitatibus propo- netur. Et profecto si calidum tantum est, calefacit solum, si frigidum, frigefac- eleuat

citatum, si leue solum eleuat redditq; levia ubi cuncte ad eis; ac si graue, grauat, ponderosaq; facit: similiter nigrum nigra, & album alba propriè parit. Neg; enim ignis est frigescere, neg; frigidus calefacere uerum anima tum in alijs animalibus alia facit & alia, tum in eodem contraria parit: partim quidem cogens, partim uero fundens, atq; liquefaciens: item alia densa, alia rara, alba, nigra, levia, grauia pariter efficit, tametsi non alia per aliam, sed unum duntaxat secundum qualitatem corporis unam fieri oportet, atq; colorē similiter: nunc uero multa pariter afferit. Motus autem quoniām pacto non unum tantum, sed differentes afferere poterunt, cum una corporis uniuersu iuxta sit motio. Si autem causas motionum partim quidē ad electiones partim uero ad rationes referant feminales, recte quidē hoc ipsum affectuerunt. Sed neq; corporis propria est electio, neq; rationum, præfertim quium differentes sint corporis autem hic unum sit atq; simplex, neq; corpus omnino rationis eiusmodi compos esse queat, nisi quantum sibi coeculum estabat quod reddit ipsum calidum aut frigidum. Augere uero certis reponit, & ad certum terminum, quanām uirtute conueniet corpori cui quidem naturaliter conuenient augeri: augere uero nequaquam, nisi forte quantum in mole materia simul adsumitur, uelut ministrans ei quod per ipsum perfectum argumentum. Etenim si anima corpus existens augeat, necesse est ipsam quoque pariter augeri quadam scilicet corporis simili adiunctione, si modo tanta penitus euafra sit, quantum quod augetur ab ea. Tum uero quod adiungitur, aut in anima erit, uel animatum corpus, ac si anima sit, querendū erit, unā, & quomodo ingrediatur, & qua conditione admoueatur. Sin autem quod adiungitur animatum sit, quonām modo hoc animabitur, & præcedenti contentiet, uenietq; in unum, et priori anima in opinionibus. congruerit. Ac non potius hæc anima uelut peregrina ignorabit ea quæ altera nouit. Et quemadmodum altera nostra patitur moles, partim quidem ab eadem fluet, partim etiam influet, nihilq; in nobis idem penitus permanebit. Quonām igitur pacto in nobis erit memoria, agnitus propriorum nunquam cadent uterib; anima. Præterea si anima corpus est, sicut natura corporis confusat, in plures distribuitur partes, quarum nulla idem est atq; totum. Si ergo anima tanta quædam fuerit magnitudo, quæ si minor aliquanto fuere, non ultius futura sit anima, certe sicut & omne quantum per quandā partium detractione ex priori essentia permutabitur. Si quid autem eorum quæ magnitudine protenduntur, aliquando communivit mole, interim idem permaneat qualitate: profecto qua ratione corpus est, & quācum iam euafit alterum: qualitate uero quæ differt à quantitate, idē feruare interea potest. Quid ergo dicent qui animam corpus esse putant? Nunquid qualibet anima parte in eodem uiuent corpori esse anima, perindeatq; tota est, fatebuntur: ac rursus partis uniuersuq; partem? Quod si id fateantur, nihil utiq; magnitudo ad essentiam animæ conferbat, tametsi confere oportuit, ubi anima si quantum quiddam. Veruntamen totum ipsum anima hie erit ubiq; quod corpori conuenire non potest, scilicet ut queat idem totum simul in pluribus esse, atq; pars idem penitus elle ualeat, quod & totū sin autem partium quamlibet animam esse negat, certe ex inanimatis apud illos componetur. Præterea si hunc modum unuscuiusq; anima magnitudo definita erit, neg; consequenter ad utrumq; tracta, siue ad maius, siue ad minus erit amplius anima. Quando igitur ex uno coitu unoq; semine fecerū gemini procreantur: uel quemadmodum in ceteris animalibus etiā plures concipiuntur, semine uidelicet in plures particulas distributo, ubi unumquodq; est totum, cur nō euentus eiusmodi eos qui discere nolunt, admoeat, ubi pars idem est atq; totum, hoc ipsum in essentia sua con dictio-

nem quantæ molis exceedere, ipsumq; oportere esse prolus à quantitate se motum. Nam ita duntaxat idem permanere potest quanto quoquis subtrahito, utpote cui nihil opus sit quantitate aut mole. Quippe quā eius essentia aliud quiddam proutus existat. Anima igitur quātūratis est expers, rationis que similiter. Quod autem si anima corpus sit, neq; sentire nobis dabitur, neque intelligere, neq; scire, neq; uirtus omnino, neq; quicquam egregium nobis inerit. Ex his apparet, li quidē enim sentire quicquam debet, unū esse ipsum oportet, & uno quoddam eodemq; omne percipere. Etsi per plura sensuum instrumenta ingrediantur plura, uel multæ circa unum sint qualitatæ, ac etiam per unum videatur uariorum aliquid seu uultus. Non enim aliud per oculos penetrat, aliud per auditum: unum tamē oportet esse ad quod pertinet uerac; : alio qui non posset animus horum inter se differentiam judicare, nisi intentiones sensuum sensibiliumq; in unum æquæ confluerent. Oportet igitur hoc esse quasi centrum: sensus uero singulos undiq; non alternari ad hoc ipsum quām lineas à circumferentia ad centrum usq; protendit, at que uim eiusmodi cuncta comprehendent revera unum aliquid esse. Nam si diuidum aliquid esset, & quasi ad extrema lineas utraq; intentiones sensuum pertinerent, aut rursus in unum, idemq; concurrent quasi medium, aut aliud ibi esset & aliud, atq; alterum alterius tantum haberet sensum: ceu si ego aliud sentiam, tu uero sentias aliud, etiam si unum sit spectaculum seu uultus, aut potius in unum congregabuntur. Quod & apparet congregantur enim & in pupillis, alioqui non possent per eas maxima queq; uidetur. Quamobrem que ad ipsum animæ principale prouenient, multo magis uelut notiones quædam sunt diuidit, ideoq; id quoq; erit indiuisibile: alioqui si habet magnitudinem, unā cum re sensibili diuidetur. Itaque pars alia sentier aliam, nihilque in nobis sentiendo rem totam percipiet: at enim unum est id totum: quo enim pacto diuidi potest: nam si diuidatur, nequit tanquam & equali proflus accommodari, quoniam principale nostrum cum omni re sentienda æquale esse non potest. In quo igitur diuissio fieri nonquid in tota secabitur, in quo parts numero quod incidit sensibile distribuitur. Et quælibet partium animæ particula sentiet idem: an forte particula partium sensu carebit, at uero id fieri nequit. Sin autem quodlibet toti sentiat, cum magnitudo diuidi queat in infinitum, nimirum innumerabiles quoq; sensus circa unumquodq; sensibile in unoquoq; contingat, quasi innumerabiles in principali nostro rei eiusdem sint imagines. Præterea si corpus sit quod sentit, non alio modo sentire contingat, quam si quedam ab anulo in cera imprimuntur imagines, siue in sanguine, siue in ære quodā sensibili imprimantur. At tanquam in corporibus humidis, quod & probabile est, cera tanquam in aqua confundentur imagines, neq; memoria erit uita. Quod si figura permaneat, aut non licetib; alias ibi singi prioribus permanentibus, ideoq; sensus alij minimè sentiantur si fiant alij, priores protinus debentur: quapropter memoria iam cessabit. Si autem postulamus meminisse, ac præter alia sentire rursus & alia, prioribus nequaquam impediti bus, impossibile est animam esse corpus. Idem præterea ex dolore dolorisq; sensu declarari potest, utpote quando quis dicitur dolere digitum, tunc dolor quidem efficit digitum: sensus uero doloris circa ipsum animæ principale contingere fatebuntur, ubi pars quedam spiritus animali dolet. Principale uero id percipit, atq; anima tota idem tunc quodammodo patitur. Quonām igitur modo id accidit? Respondebunt arbitror, successoria quadam traductione, dū uidelicet primō patitur spiritus animalis circa digitum, atq; hinc deinceps ad partem continuam: rursusq; ad aliam traductur passio, donec

ad principale perueniat. Necessarium est igitur, si primò patiens sensit, aliū sensum esse secundi, si modò per successionem quandam sensus amplificatur. Tertij quoq; patiens tertium esse sensum, multosq; sensus atq; innumerous in eodem dolore contingere. Ipsiusq; principale postremò sentire sum duntaxat passionem. Et profectō singulos sentientia acus non passionem quidem digitū perlenire, sed eas que sequitur circa digitum, ut pūta partem digiti proximam, percipere sequentem mox post digitum passionem: partem uero remotorem, passionem quoq; remotorem, multosq; doles accidere. Tunc certè principale non passionem qua premitt digitum, sed propriam sentier, feretq; de hac sola iudicium, ceteris omnino dimissis, digitum dolere prorsus ignorans. Si ergo sensus passionis eiusmodi per successionem fieri nequit, & corpus cum sit moles, non id habet, ut in eo patiente alio id perlenire aliquid. In omni enim magnitudine hoc quidem aliud est, illud rursus est aliud, nimirū oportet quod lentit esse tale, ut ipsum ubiq; sibi sit idē. Id autem aequaliter ad aliud quiddam in ordine rerū pertinet potius, quam ad corpus. Quod autē anima, si corpus quomodo sit, intelligere nequeat, per hanc nobis est demonstrandum. Profectō si sentire est, animā uterū corpore percipere sensibilitā, intelligere non erit per corpus apprehendere, alioq; id futurum est intelligere atq; sentire. Si ergo intelligere est abs corpore comprehendere, multo prius oportet ipsum quod intellectus est, nō esse corpus. Præterea si sensibilitā sensus est, consequenter intelligibilium est intellectus. Quod si non omnino receperint, erunt tamen intelligibilia quorundam intellectiones, & individuibilium apprehensiones in nobis. Quoniam igitur pacto intellectus si fuerit magnitudo, intelligere quod est amplitudine liberum, & quam natura diuidua dividuum apprehenderet. Ante partē quadam ipsius dividibili: quod quidem si ita sit, id ipsum quod intelligit, non erit corpus. Non enim opus est toto ad attingendum: nam satis est uno quodam attingere. Si ergo concedent primas intelligentias, quod & uerum est, est rerum à corpore prorisu absolutarum, scilicet ipsius uniuscuiusque, ut dicti solet, abstractū : necessarium est natūram quoque intelligentem etenim intelligere, quatenus uel est, uel sit à corpore libera. Si autem intelligentias dixerint uerari circa formas materialia adhaerentes, fatebuntur tamen eas tunc duntaxat intelligi, quando à corporibus segregantur, intellectu scilicet segregante. Non enim cum his carnis ipse homo, uel omnino cum materia ipse circulus & triangulus linea & signū, eo ipso quo à mente segregantur gradu consistunt. Quamobrem animum quoque necesse est seipsum à corpore in hoc habitu se uocare: oportet igitur neque ipsam corpus existere. Profectō ab omni amplitudine exemplum ipsius pulchrum, ipsiusq; iustum, similiterq; horum intelligentiarum. Quapropter accidentia nobis in partibus quoddam animi apprehendentur, atq; in hoc ipso imparibili sita manebunt. Deniq; si anima corporis sit, non uideo quomodo temperantia & iustitia uirtutes eius sint, quae et hanc etenim seruent, quatenus capiuntur ab ipsa. Hac igitur ex Plotino nobis adducta sint, quibus aduersus Stoicorum opiniones, qui corpoream esse animam dicunt, disputat. Sed quoniam sufficiunt nuntiata ea qua contra Aristotelem & Peripatetum, qua que aduersus Stoicorum feta disputata sunt, quali per epitomen apposui. Porro nunc expecta cognoscere simul omnium præstantissimorum philosophorum admirabiles philosophias: quod communiter Græci omnes uelut uisibilis deos solem & lumen reliquaque stellas, nec non alias mundi partes & habuerunt & coluerunt: atque fabulosa sua & nugatoria deorum multitudinis errore narrationes honestis sane & physicis quibusdam traditionibus ad elementa se totius

totius mundi partes transferre studuerunt. Vnde necessarium esse mihi uidebatur, has quoque de rebus illis opiniones horum simul inducere, quo quantum ab inuisum per stultam aemulationem dissenserint quoq; consideremus. Apponam autem hæc ex Plutarchi libro, in quo tam ueterū quam iuniorum de his opinione adducens, talia scribit.

De solis substantia. Cap. XXII.

Anaximander orbem esse dixit octo & uiginti partibus terrā maiorem absidem curiculi rota similem habentem, cauam, ignis plenam. Hunc quadam ex parte effulgere ignem, similiter atque per tibiā foramen ad nos emissum, quem esse solem. Xenophanes exigniculis solem coagmenta tum ex humidi uaporibus collectis, aut nubem uisulantenem. Stoici ignitum quod intelligentia participes ex mari existens, & permulto igne compactum. Anaxagoras, Democritus, Metrodorus globum ferri candentem, aut faxum ignitum. Aristoteles globum ex quanto corpore coactum. Philolaus Pythagoreus solem uitte modo perlucem, accipere ab igne coelesti splendorem, acceptumq; ad nos transmittere, & tanquam percolare, adeo coelestem ignem soli alsimilem esse, ex quo prodire solem, & simile quid speculi, tertiamq; inde à speculo lucem ad nos per reflexionem dissipari. Hanc enim nos solem uocare, quasi imaginis imaginem. Empedocles soles duos. Horum unum quidem ignem primarium, & (ut ita dicā) exemplarē, è regi- tate semper reflexi simulacri sui constitutum. Hunc autem solem qui uisitatur, reperciunt simulacrum esse eius qui in altero est hemisphærio, aere ignito illo quidem pleno, ab orbiculata uero illud terra in solem crystallinum reperciunt, unaq; cum igne illius mota raptum, ad summam effulgentiam esse ignis terram ambientis. Epicurus glebulentum, spissamentum, pumicolum, ex eos intra meatus ignitum.

De magnitudine solis. Cap. XXIII.

Anaximander solem quidem terrā aqualem, circulum uero quo noctis tur, & unde spiraculum habet, octies & uicies terra maiorem. Anaxagoras multis partibus Peloponneso maiorem. Heraclitus latitudine pedali. Epicurus omnia prædicta probabilita esse dixit, aut etiam tantum esse quantulus apparere, maiuscum, minusculum.

De forma solis. Cap. XXIV.

Aniximenes dilatatile ad modum lamina solem. Heraclitus scaphæ modo leviter pandum. Stoici conglobatum ut mundum, ut sidera. Epicurus prædicta omnia defendi posse. Talis quidem ipse est magnus ille deus sol inter ea quae in celo conspicuntur. Moyses uero & Hebræorum libri nihil circa haec laborant.

De lumine. Cap. XXV.

Anaximander circulum esse decem & nouem partibus terra maiorem, igne ueluti solis quoq; circulum plenum. Sic deficeretur una rotæ cōsiderioribus: similium enim esse uehiculari rotæ absidem cauam habent. Hanc autem ignis plenam uno tantum spiraculo. Xenophanes nubem esse contipatam. Stoici temperamentum ex igne aereq;. Plato bona ex parte igne constat. Anaxagoras, Democritus ignitum conglobamentum campestria in se colles conuallantes complectens. Heraclitus terram nebula obuolutam. Pythagoras quoq; ignitum lunæ corpus.